
 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI MIAGLIANO 

 

 

 

13816 - MIAGLIANO - P.za Martiri della Libertà, 3 – Tel. 015/2476035 – Fax 015/2476707 

E-mail: miagliano@ptb.provincia.biella.it    C. F. 81002150027- P. IVA 00373450022  

 

 

DECRETO SINDACALE N. 10/2023 

 

ATTO DI DESIGNAZIONE  

DEL  NUOVO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) 

 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

*** *** *** 

IL COMUNE DI MIAGLIANO 

PREMESSO CHE: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD o DPO – 

Data Protection Officer) (artt. 37-39 GDPR); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare 

il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 

paragrafo 1, lett a) GDPR); 

 

mailto:miagliano@ptb.provincia.biella.it


 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

(art. 37, paragrafo 6) GDPR) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) GDPR) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 

dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR); 

- Il Comune di Miagliano è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR;  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 1/2018, con il quale è stata nominata la Dottoressa ANGELA EMANUELE 

(C.F. MNLNGL89D51D976E), domiciliata presso la società Labor Service S.r.l. (P. Iva 

02171510031), con sede in Novara, via Righi n. 29 quale Responsabile della Protezione dei dati 

personali;  

- che in data 30.04.2020 è cessato il mandato alla summenzionata ditta; 

-    il Decreto Sindacale n. 7/2020 con il quale è stata nominata la Dottoressa CRISTIANA POZZATO  

(C.FPZZCST68P67A859W), domiciliata presso la società Progetto Informatica di A. Scanzio & C. 

S.a.s. con sede in Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45, P.IVA 01918680024, quale Responsabile 

della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Miagliano sino al 31.12.2021; 

- il Decreto Sindacale n. 1/2022 con il quale è stata la Dottoressa CRISTIANA POZZATO  

(C.FPZZCST68P67A859W), domiciliata presso la società Progetto Informatica di A. Scanzio & C. 

S.a.s. con sede in Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45, P.IVA 01918680024, quale Responsabile 

della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Miagliano per il periodo dal 01.01.2022 

sino al 30.06.2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla designazione di un nuovo RDP; 

Il Comune di Miagliano, in base a quanto previsto ai sensi dell’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

determinazione del servizio amministrativo n. 81 del 21/07/2023, ha incaricato la Ditta Progetto 

Informatica di A. Scanzio & C. S.a.s. con sede in Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45, P.IVA 

01918680024, per l’assolvimento degli obblighi di Legge in materia di Regolamento Europeo Privacy 

UE 2016/679, per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026; 



 

VALUTATO di individuare quale Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD)  la 

Dottoressa CRISTIANA POZZATO (C.F.PZZCST68P67A859W), domiciliata presso la società Progetto 

Informatica di A. Scanzio & C. S.a.s. con sede in Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45, P.IVA 

01918680024 , in quanto la stessa risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del GDPR, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

DECRETA 

 

Di designare, per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026 la Dottoressa CRISTIANA POZZATO 

(C.FPZZCST68P67A859W), domiciliata presso la società Progetto Informatica di A. Scanzio & C. S.a.s. 

con sede in Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45, P.IVA 01918680024, quale Responsabile della 

protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Miagliano. 

La predetta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR è incaricata di svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento, 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) Sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 

e alle connesse attività di controllo; 

c) Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR; 

d) Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 



 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti 

di dati effettuati dal Comune di Miagliano.  

Il Comune di Miagliano si impegna a: 

a) Mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie per consentire l’ottimale svolgimento dei 

compiti e delle funzioni assegnate, se richiesto, dovrà essere messo a disposizioni dell’RPD 

un’idonea postazione e la possibilità di accedere ai servizi di connessione internet, stampa e 

accesso a risorse materiali dell’Ente al fine di poter svolgere le sue mansioni); 

b) Non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) Garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse. 

 

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (Vigliano Biellese, via Q. Sella n. 45 – Cellulare 328 7232591, 

info@progettoinformatica.com, Pec progettoinformatica@cert.legalmail.it) saranno resi disponibili sul sito 

internet del Comune di Miagliano www.comune.miagliano.bi.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e nello spazio “Privacy” e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.  

Dalla Residenza Municipale, 31 Luglio 2023 

 

          IL SINDACO 

             (Alessandro MOGNAZ) 

           

 

 

 

mailto:info@progettoinformatica.com

